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1 ÚVOD

Mezi nejvýznamnější instituty trestního práva patří zavinění a právě nedbalost je

jedna z forem zavinění. První formou je samotný úmysl, který přímo směřuje k

uskutečnění určitých skutečností, které zakládají trestný čin. Nedbalost oproti tomu

můžeme považovat za druhou, neméně podstatnou, složku samotného zavinění. Cílem

této diplomové práce bude právě samotné vymezení nedbalostního zavinění, určení jeho

místa v platné právní úpravě a následná komparace se zahraniční právní úpravou.

Ze začátku práce vymezím samotnou subjektivní stránku skutkové podstaty

trestného činu a rozliším jednotlivé formy zavinění. Podrobněji se budu věnovat

konstrukcím skutkových podstat z hlediska zavinění a nemalý prostor vyhrazuji i omylu

a okolnostem zvlášť přitěžujícím v trestním právu.

Klíčovou částí celé diplomové práce je třetí kapitola, ve které se věnuji tématu,

které zdobí název celé práce - nedbalosti. Na základě historických skutečností nejdříve

určím milníky nedbalostního zavinění v českých zemích, abych následně definoval

jednotlivé formy nedbalosti a pomocí judikatury je podrobněji rozebral.

Nemalý prostor jsem věnoval i komparaci se zahraniční právní úpravou. Tady

jsem si vybral úpravu našich východních sousedů ze Slovenska. Možná právě proto, že

naše úpravy jsou si tak podobné, ale přesto v nich můžeme nalézt jisté odlišnosti. Na

základe historického vývoje ČSFR se pokusím nastínit úpravu trestního práva v obou

zemích, abych následně po rekodifikaci srovnal úpravnu jak v českém tak slovenském

trestním zákoně.

Práce je přehledně členěna do tří velkých témat, které obsahově a tematicky

vymezují nedbalost jako druhou formu zavinění.

2

1.1 Pojem trestního práva

Trestní právo je součástí právního řádu a je jedno z odvětví veřejného práva.

Upravuje trestněprávní vztahy a stát prostřednictvím něho zajišťuje ochranu

individuálních a sociálních vztahů. Trestní právo má určité znaky, které vyplývají z

předmětu, účelu, metody a subjektu právní úpravy. Samotný předmět právní úpravy

představují „různé typy vztahů ve společnosti, zejména pak jednání či chování subjektů

v jejich rámci. Jsou-li těmito subjekty fyzické osoby, někde i osoby právnické, jakožto

pachatelé činů soudně trestných, popř. činů jinak trestných, spadá do této kategorie

právních úprav i trestní právo.“1 Trestní právo je vůči ostatním právním odvětvím

subsidiární a řeší případy, které by se nevyřešily v jiném právním odvětví. Účelem je

potrestat pachatele na základě §12, odstavec 2 trestního zákoníku „Trestní odpovědnost

pachatele a trestně právní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech

společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného

právního předpisu.“2

Společnosti je tak garantována ochrana před činy, které ji ohrožují nebo narušují

v takové intenzitě, která vyžaduje trestněprávní reakci samotného státu. „Účelem

trestněprávní úpravy je tedy ochrana práv a oprávněných zájmů fyzických a

právnických osob, zájmů společnosti a ústavního zřízení České republiky, před činy

soudně trestnými, nebo činy jinak trestnými.“3

1 Kratochvíl, V. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. 1. Vydání. Praha : C. H.
Beck, 2009, 834 s., s. 4. ISBN 978-80-7400-042-3

2 Zákon č. 40/2009 Sbírky, trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
3 Holländer, P. Filosofie práva. Plzeň : Aleš Čeněk, 2006, s. 74 a násl. ISBN 80-86898-96-2; Viz Též

důvodová zpráva k trestnímu zákoníku 2009. [online] Dostupná dne 25. listopadu 2013 z:
http://trestnizakonik.cz/navrh/duvodova-zprava.html
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2 Subjektivní stránka skutkové podstaty trestného činu

2.1 Subjektivní stránka trestného činu

„Významným znakem skutkové podstaty trestného činu je subjektivní stránka

trestného činu. Zatímco objektivní stránka charakterizuje v podstatě vnější znaky

trestného činu, do subjektivní stránky se zahrnují znaky vnitřní, týkající se psychiky

pachatele. Obsahuje soubor znaků, které charakterizují psychiku pachatele ve vztahu k

trestnému činu.“4

Subjektivní stránkou trestného činu tedy rozumíme psychický stav pachatele ke

svému jednání a k výsledku tohoto jednání. Je jedním z obligatorních znaků skutkové

podstaty a pomáhá nám určit, zdali je pachatel vůbec odpovědný za spáchání trestného

činu. Subjektivní stránkou trestného činu se zabývají i jiná odvětví. Především

psychologie, z které právě trestní právo čerpá poučení pro své úkony. „Pro psychologii

jsou snad zajímavější otázky motivu a cíle trestného činu. I tyto otázky mají značný

význam pro trestní právo, třebaže více právnických problémů vyvstává v problematice

zavinění a jeho forem. Snad proto, že motiv a cíl trestného činu pro svoji

mnohotvárnost se více vzpírají uniformní právní úpravě než formy zavinění.“5 A právě

zavinění je jediným obligatorním znakem subjektivní stránky trestného činu. V české

právní úpravě se vyskytuje ve dvou formách. Přímém a nepřímém úmyslu a nebo

vědomé či nevědomé nedbalosti. Bez zavinění není naplněna žádná skutková podstata

trestného činu a také nelze vyvodit trestní odpovědnost za spáchaný trestný čin.

Zavinění jako takovému se budu podrobněji věnovat v následující kapitole - zavinění.

Kromě obligatorního znaku má subjektivní stránka trestného činu pochopitelně i

fakultativní znaky. Ty nemají vždy význam pro skutkovou podstatu a patří sem hlavně

pohnutka, motiv a záměr pachatele. Pohnutku jako znak skutkové podstaty můžeme

4 JELÍNEK, Jiří, BRYCHTOVÁ, Kateřina, DRAŠTÍK, Antonín aj. Trestní právo hmotné, obecná část, Praha,
Linde Praha, a.s., 2004, s. 202
5 SOLNAŘ, V.; FENYK, J.; CÍSAŘOVÁ, D. Základy trestní odpovědnosti, podstatně přepracované a
doplněné vydání. 1. Vydání (jako Základy trestní odpovědnosti vydání druhé). Praha : Orac, s. r. o., 2003.
456 s., s. 263. ISBN 80–86199–74–6
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najít v § 140 odstavec 3 písmeno g) trestního zákoníku - „Odnětím svobody na patnáct

až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán, spáchal-li čin uvedený

v odstavci 1 nebo 2 na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k

etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně

nebo domněle bez vyznání.“ Fakultativní znaky se nemusí vždy vyskytovat ve skutkové

podstatě trestného činu, ale pokud skutková podstata vyžaduje, aby byl určitý čin

spáchán s konkrétní pohnutkou musí být v daném případě tento znak naplněn, aby

mohla být naplněna subjektivní stránka trestného činu.

2.1.1 Vina a zavinění

Zavinění můžeme někdy označit i jako vinu. Podle Solnaře6 se pro zavinění užívá

termín vina jako synonymum. Přičemž vinu můžeme chápat jako širší pojem, který

přesahuje subjektivní stránku trestného činu. Samotná vina je označena přímo i v

trestním řádu § 2 odstavec 2 zákona o trestním řízení soudním7 „Dokud pravomocným

odsuzujícím rozsudkem soudu není vina vyslovena, nelze na toho, proti němuž se vede

trestní řízení, hledět, jako by byl vinen.“

Zajímavý pohled na vinu přinesl německý filozof Karl Jaspers8. Ten ve svém díle

Otázka viny (1946) klasifikoval vinu následovně:

 kriminální vina

 politická vina

 morální vina

 metafyzická vina

Podle Jasperse spolu všechny viny souvisí, přičemž metafyzickou vinu lze

chápat jako existující solidaritu mezi lidmi, kdy každý jedinec je zodpovědný za
6 SOLNAŘ, V.; FENYK, J.; CÍSAŘOVÁ, D. Základy trestní odpovědnosti,

podstatně přepracované a doplněné vydání. 1. Vydání (jako Základy
trestní odpovědnosti vydání druhé). Praha : Orac, s. r. o., 2003. 456 s., s. 264.
ISBN 80–86199–74–6


[…]


119 Baláž, P. Trestné právo hmotné. Všeobecná a osobitná čásť. Bratislava: VEDA, 2005, s.100
ISBN 80-224-0876-X

120 § 271 Uvádzanie falšovaných, pozmenených a neoprávnene vyrobených peňazí a cenných papierov
Zákon č. 300/2005 Z. z. - úplné znenie.,

dostupný z: http://www.vyvlastnenie.sk/predpisy/trestny-zakon/
121 Baláž, P. Trestné právo hmotné. Všeobecná a osobitná čásť. Bratislava: VEDA, 2005, s.100

ISBN 80-224-0876-X
122 tamtéž s. 103
123 žádná trestný čin bez zákona
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Podle všeho tedy jediný rozdíl mezi českou a slovenskou úpravou omylu je v

samotné úpravě. Zatímco český TZ upravuje omyl skutkový i právní přímo v zákoně ( §

18 a § 19 TZ ). Slovenská úprava je ponechána jen teorii a judikatuře
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vymezení nedbalostního zavinění, určení jeho místa v

platné právní úpravě a následná komparace se zahraniční právní úpravou. Myslím, že na

základě platné právní úpravy a s pomocí četné judikatury jsem vymezil nedbalostní

zavinění v trestním právu. Snažil jsem se konkrétně citovat jednotlivé paragrafy a

odkazovat na ně v textu, přičemž důraz jsem kladl i na historický kontext samotného

vývoje trestního práva jak v Čechách, tak na Slovensku. Nechtěl jsem opomenout ani

úpravu omylu a okolností zvlášť přitěžujících. Podle mého názoru jsou nedílnou

součástí zavinění, a proto jsem tomu ve své diplomové práci věnoval vlastní kapitolu.

Částí nad kterou jsem se musel zamyslet a konkrétně srovnat a vymezit rozdíly

byla právě komparace se Slovenskou právní úpravu. Proto je tato část obsáhlejší a

podrobněji se snažím vyložit úpravu jak u nás, tak na Slovensku.

Slovenská právní úprava má s tou českou leccos společného. Až do nedávné

rekodifikace dokonce vycházely ze stejných základů a i v současných TZ můžeme najít

bezpočet společných rysů. Ať již totožnou úpravu zavinění nebo stejné pojetí okolností

vylučující protiprávnost. Skutkovými a právními omyly počínaje a krajní nouzí a

nutnou obranou konče.

Hlavním rozdílem je vymezení hrubé nedbalosti a srozumění. Zatímco v českém

TZ jsou tyto dva pojmy definovány a dokonce spadají pod vlastní paragraf. Slovenská

právní úprava je opomíjí a i když s pojmem hrubé nedbalosti nebo srozumění operuje,

taxativně jej v zákoně nevymezuje. Jak již jsem zmiňoval výše, domnívám se, že to je i

kvůli novější úpravě českého TZ, který se pružněji přizpůsobil a slovenský TZ z roku

2005 má ještě kořeny v původní právní úpravě a proto se tam definice hrubé nedbalosti

a srozumění neuvádí.

Dalším zásadním rozdílem je vymezení skutkového a právního omylu. Náš

trestní zákoník přímo v § 18 a 19 definuje omyl skutkový a právní. Ve slovenské právní

úpravě je sice úprava totožná jako u nás, ale v zákonu 300/2005 Z.z. se vůbec
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neobjevuje. I tady bych se přikláněl k názoru, že náš, novější TZ je pružnější a

zákonodárci správně cítili potřebu právě skutkový a právní omyl samostatně definovat.

Obě právní úpravy také zavedly právní odpovědnost právnických osob. V české

právní úpravě to je Zákon č. 418/2011 Sb.124 a na Slovensku zákon č. 224/2010 Z. z.125

Ze všeho výše jmenovaného lze usoudit, že česká právní úprava zavinění je

velmi totožná s tou slovenskou a liší se jen v některých konkrétních oblastech. I díky

tomu, lze tvrdit, že naše úprava je komplexnější a hlavní příčinou je právě nový TZ z

roku 2009.

124 Zákon č. 418/2011 Sb. O trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim dostupný z:
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-odpovednost-pravnickych-
osob/cast1.aspx
125 Zákona č. 224/2010 Z.z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 300/2005 Z.z. v znení neskorších predpisov
a o zmene a doplnení niektorých zákonov
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Summary

I have chosen as the diploma thesis a topic dealing with negligence culpability

in a criminal law. In the beginning of the work I start to explain the term of culpability

and it´s individual forms. Next part contains comparing of foreign regulation which

dedicates both a historical view and also the new Criminal Code TZ 40/2009.

Negligence culpability is one of the two possible forms of culpability-next to the

intention, the negligence is the second one and also it is less relevant form of culpabilty

than intention is. My work tries to define two forms of negligent culpability, their legal

definitions and their mutual differences.

As the first one there is described the active negligence, based on a fact that the

offender is aware of the causing the results which are expected by a Criminal Code, but

without any good reasons he relies that they will not happen. The second form is called

simple negligence and it does not expect the offender's that conception he can cause the

resaults expected by a Criminal Code, altough he could and he should know it. The

Czech Criminal Code mentions also a gross negligence which is not exactly another

form of negligence but it represents a higher level of these two negligences.

In my diploma work I have tried to focus on a global description of a negligence

in the Czech Criminal Code comparing to Slovak Criminal Code. We can not see

relevant differencies between them, even if the Slovak Code is older than the Czech

one.

The most important and crucial part is the third chapter dealing with

aforementioned term, which is negligence. Using a rich jurisprudence in that part I have

tried to demonstrate various forms of negligence- there is a bright description of the

active negligence, simple negligence, gross negligence and even there is a presentation

of factual elements based on gross negligence.
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