KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Posudek vedoucí práce a na diplomovou práci

Diplomant: **Miroslav Brož**

Název práce: **Nedbalostní zavinění v trestním právu**

Předložená diplomová práce se věnuje velmi zajímavému tématu nedbalostního zavinění, které je zároveň tématem poměrně obtížným. Zároveň pak potřeba vymezení jednotlivých forem zavinění v trestním právu, včetně zavinění ve formě nedbalosti, je jednou ze zásadních otázek trestní odpovědnosti vůbec.

Práce o 52 stranách vlastního textu je rozdělena v souladu se schváleným zadáním do pěti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Subjektivní stránka skutkové podstaty trestného činu, 3. Nedbalostní zavinění v trestním právu, 4. Srovnání se zahraniční právní úpravou, 5. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury.

Formální stránka práce je na poměrně dobré úrovni, včetně poznámkového aparátu a odkazů na použité zdroje. Jen není nutné v poznámkách pod čarou odkazovat na právní předpisy, konkrétně trestní zákoník, který se běžně cituje přímo v textu. Také zařazení odborného článku mezi judikaturu v závěrečném seznamu použitých zdrojů není zcela optimální.

Z obsahového hlediska je práce také na slušné úrovni, byť místy poněkud popisná. Nicméně diplomant postihl nejdůležitější aspekty zadané problematiky bez výraznějších věcných nedostatků. Oceňuji též snahu diplomanta oživit text konkrétními příklady z právní praxe, přestože mohl diplomant jistě čerpat z širšího okruhu příslušné judikatury. Možná trochu nadbytečné jsou některé pasáže týkající se právní úpravy nedbalostního zavinění v SR, a to pokud jde o spíše obecnější výklady o rekodifikaci slovenského trestního práva. V práci dále trochu postrádám významnější zastoupení vlastních názorů diplomanta na danou problematiku, včetně případných návrhů, resp. alespoň určitých představ de lege ferenda, které neuvádí takřka žádné. V tomto směru se diplomant ani nesnaží o výraznější zhodnocení platné právní úpravy zavinění v českém trestním právu, včetně samotného nedbalostního zavinění.

Celkově mám přes výše zmíněné výhrady za to, že předložená diplomová práce splňuje požadavky na kvalifikační práce daného typu, a doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Vymezte rozdíly mezi nepřímým úmyslem a vědomou nedbalostí.

Předběžný návrh klasifikace: dobře

V Plzni dne 24. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.